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sigt anslås til i alt 2,3 mio. kr, Herudover forventes øv- 
rige driftsudgifter, som skønsmæssigt kan anslås til i 
alt 0,8 mio. kr. årligt samt etableringsudgifter på i alt 
0,4 mio. kr. Bevillingshaveme pålægges i medfør af 
lovforslaget at betale de med tilsynet m.v. forbundne 
udgifter. Endvidere pålægges selskaber, der søger om 
bevilling og tilladelse efter loven, at betale udgifter 
ved behandling af bevillinger og tilladelser. Betalin- 
gen for myndighedsbehandlingen forudsættes at ske 
ved opkrævning af grundbeløb og eventuelt ved beta- 
ling af medgåede timer til særskilte administrative op- 
gaver. Da aktiviteteme er efterspørgselsreguleret, gi- 
ves der adgang til, at merindtægter som følge af øget 
aktivitet kan anvendes til afledte driftsudgifter, herun- 
der løn. 

Lovforslaget indebærer samlet set ikke økonomiske 
og administrative konsekvenser for staten, idet mer- 
udgifteme hovedsageligt finansieres ved, at selska- 
beme afholder udgifteme ved tilsyn og godkendelser. 

3.2. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
amter og kommuner 

Lovforslaget indebærer ikke administrative konse- 
kvenser for kommuner. For de kommuner, som hat 
ejerandel i et fælleskommunalt regionalt naturgassel- 
skab indebærer lovforslaget ikke umiddelbart admini- 
strative konsekvenser. Såfremt kommunerne efter til- 
ladelse fra miljø- og energiministeren selv vælger at 
indgå i opgaver, der ligger uden for et fælleskommu- 
nalt regionalt naturgasselskabs nuværende virksom- 
hed, eller at sælge deres ejerandele i det pågældende 
selskab, kan der forekomme administrative konse- 
kvenser, jf. §§ 5, 34 og 35. 

Lovforslaget vurderes ikke at have økonomiske 
konsekvenser for kommuner, idet lovforslaget ikke 
indebærer, at kommuner skal indskyde nye midler i de 
fælleskommunale regionale naturgasselskaber. De re- 
gionale gasselskabers økonomi er afskærmet fra den 
kommunale økonomi. 

Der vil ikke være administrative og økonomiske 
konsekvenser for amtskommuner, idet amtskommu- 
ner ikke er involveret i naturgasforsyningsvirksom- 
hed. 

De nuværende regler for maksimalprisen for natur- 
gas vil blive videreført. Herved sikres, at naturgaspri- 
sen opgjort efter brændværdi ikke må overstige prisen 
på en tilsvarende mængde fyringsgasolie, inklusive 
afgifter. Der forventes derfor ikke på kort sigt ændrin- 
ger i udgiften til naturgas til kommunale og amtskom- 
munale bygningers opvarmning og forsyning med 
varmt vand som følge af lovforslaget. På lidt længere 

sigt vil forventede effektiviseringsgevinster som følge 
af lovforslaget kunne føre til lavere naturgaspriser. 

3.3. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

, Lovforslaget forventes på sigt at kunne give anled- 
ning til fald i gaspriserne for alle erhvervsforbrugere. 
Et fald i priserne forventes hovedsageligt at opstå som 
følge af den effektivitetsfremmende regulering og ved 
udvikling af et konkurrencemarked for naturgas i for- 
bindelse med den gradvise markedsåbning. 

Selskaber, der driver virksomhed på gasområdet (i 
dag fem offentlige selskaber: DONG Naturgas, 
NGMN, HNG, NGF og NGSJ), og som efter lovfor- 
slaget skal søge om bevilling og tilladelser, vil med 
lovforslaget blive pålagt en række nye administrative 
forpligtigelser for at undgå diskrimination og kryds- 
subsidiering samt sikre gennemsigtighed i det åbne 
gasmarked. De nye administrative opgaver omfatter 
blandt andet udarbejdelse af separate regnskaber for 
de forskellige aktiviteter på området og etablering af 
procedurer, der sikrer, at der i en konkurrencesituation 
ikke sker misbrug af forretningsmæssigt følsomme 
oplysninger. Endvidere vil myndighedernes udgifter 
forbundet med tilsyn med bevillingshaverne og be- 
handling af ansøgninger om bevilling og tilladelser 
skulle afholdes af selskaber med bevilling og selska- 
ber, der indsender ansøgninger efter loven. 

Med lovforslaget har naturgasselskaber mulighed 
for fortjeneste i forbindelse med handel med forbruge- 
re med markedsadgang og med forbrugere med mu- 
lighed for at anvende alternative brændsler. Priser og 
vilkår for transmission er i princippet markedsbe- 
stemt, men da transmissionsvirksomhed har en mono- 
polstilling, vil der blive ført tilsyn med priserne. 

Aktiviteter under distributionsbevilling og bevil- 
ling til forsyning af kunder på faste vilkår vil fortsat 
blive reguleret efter et modificeret »hvile-i-sig-selv« 
princip. For denne aktivitet gives der dog nu mulighed 
for inden for fastsatte indtægtsrammer at optjene et 
overskud, der helt eller delvist kan anvendes til f.eks. 
nedsættelse af priser. 

3.4. Miljømæssige konsekvenser 
Den nye naturgasforsyningslov skal bidrage til, at 

landets naturgasforsyning tilrettelægges og gennem- 
føres i overensstemmelse med de langsigtede miljø- 
mæssige målsætninger, både målsætninger i den nati- 
onale energihandlingsplan Energi 21 og internationale 
forpligtelser. Målsætningerne er især centreret om en 
reduktion af Danmarks COz-udledning: Naturgas er 
det reneste af de fossile brændsler med det laveste ind- 
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